

# Hans Majestæt Kongens Tale til 40de ordentlige Storthing ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

De forenede Rigers Forhold til fremmede Magter er fremdeles uforandret, som da Jeg ved sidste Storthings Aabning derom udtalte Mig.

Da Forhandlingerne angaaende Formerne for diplomatiske Sagers Behandling i Aaret 1886 maatte afbrydes, udtalte Jeg det Haab, at Sagen i en ikke altfor fjern Fremtid med Fremgang vilde kunne gjenoptages. Dette Tidspunkt er efter Min Opfatning nu indtraadt, og det glæder Mig idag at kunne tilkjendegive Eder, gode Herrer og Norske Mænd, at et efter Mit Paalæg ved Forhandlinger mellem begge Rigers Statsraad udarbejdet Forslag til Forandring i Rigsaktens § 5 for faa Dage siden af Mig er godkendt. Om denne vigtige Sag vil Meddelelse samtidigt ske til begge Rigers Nationalforsamlinger. I Forbindelse hermed vil ogsaa for Storthing og Rigsdag blive fremlagt Forslag til dermed sammenhængende Forandringer i hvert af Rigeres Grundlove.

Forrige Aars Høst var gennemgaaende over et Middelsaars. Ogsaa de øvrige Næringsveie have, paa enkelte Undtagelser nær, i det forløbne Aar givet et tilfredsstillende Udbytte.

Statskassens Indtægter indflyde fremdeles rigeligt.

Om Anvendelsen af den af forrige Storthing ikke disponerede Del af Statskassens Overskud for forrige Budgettermin og af det paaregnelige Overskud for indeværende Budgetaar vil Forslag blive forelagt Storthinget.

Den gunstige finansielle Stilling tillader Mig at gaa videre paa den Vei, som betraadtes gjennem mit Forslag til Toldtarif af ifjor, idet Jeg ogsaa iaar ser Mig istand til at foreslaa Nedsættelse i Toldafgifter paa en større Forbrugsartikel.

Folkeskolelærernes billige Krav paa i deres Alderdom at se sig sikret et beskedent Udkomme søges imødekommet ved et Forslag til Lov om Pensioner for denne Klasse af Bestillingsmænd.

Ved Gjennemførelsen af den nye Straffeprocesslov har det vist sig fornødent i flere Punkter at søge dens Bestemmelser ændrede. Et hertil sigtende Forslag vil blive Eder forelagt.

Den Forsinkelse i Høiesteretssagernes Paakjendelse, der er en Følge af det store Antal fra tidligere Sessioner overblevne Sager, har maattet paakræve Min Opmærksomhed. Et Forslag til, ved en midlertidig Foranstaltning, at rette paa den opstaaede Ulempe er udarbejdet.

Et af Komiterede fra de tre nordiske Riger udarbejdet Forslag til en ny Søløv er under Bearbejdelse og vil inden føie Tid blive Eder forelagt.

Undersøgelserne af paatænkte Jernbaneanlæg have, siden I sidst skiltes, været drevne med Anvendelse af alle de Kræfter, som haves til Raadighed, og ere skredne ikke uvæsentlig fremad.

De nødvendige forberedende Arbejder til de af forrige Storthing besluttede Jernbaneanlæg bleve uden Ophold satte igang.

Bevilgningerne til Forsvarsvæsenets Fremme for Budgetaaret 1890—91 have været større end i de senere Aar; det er Mit Haab, at heller ikke dette Aars Storthing vil miskjende Vægten af det Krav, som paa dette Felt stilles til dets Fædrelandssind. En lang Periode af finantsielt Tryk har særlig gaaet ud over Bevilgningerne til Forsvarsvæsenet. Hvad der saaledes i den forløbne Tid har manglet, faar søges afhjulpet, naar den finansielle Evne atter er tilstede.

Det af Mig for forrige Storthing fremsatte, men da ikke behandlede, Forslag til Forøgelse af Liniens og Landeværnets Aarsklasser vil iaar atter blive Storthinget forelagt.

Det samme vil ske med det ifjor forelagte Forslag til Lov om Tilsyn med Arbejde i Fabriker m. v.

Jeg henleder gjentagende Eders særlige Opmærksomhed paa disse tvende vigtige Gjenstande.

Idet Jeg erklærer Norges Riges firtiende ordentlige Storthings Forhandlinger for aabnede, nedbeder Jeg Himmels Velsignelse over Eders Gjerning og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd! med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Kristiania Slot den 2den Februar 1891.

**Oscar.**

---

Emil Stang.

---

Lehmann.

---